

This question paper contains 6 printed pages.

B.Com. (Sem. - I)

Roll No. ...6206175

UG0202

004558

ABS-51T-101

B.Com. Three/Four Year (Semester - I) EXAMINATION - Dec. 2025

(Faculty of Commerce)

Subject - ABST

Financial Accounting

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

No supplementary Answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one questions of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of two parts A and B

प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

PART -A: 20 marks भाग - अ : 20 अंक

Part A will be compulsory having 10 very short answer type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. This first question shall be based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य होंगे। यह पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा।

ABS-51T-101

1

P.T.O.

PART - B : 80 marks भाग — ब : 80 अंक

Part B of question paper shall be divided into four units comprising question numbers 2 to 5. There will be one question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

प्रश्न पत्र के भाग ब को प्रश्न संख्या 2 से 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया जाएगा। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प वाला एक प्रश्न होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

PART - A/ भाग — अ

1. Answer all the questions in maximum 20 words each. Each question carries 2 marks -

10x2 = 20

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है —

(a) Explain Dual Aspect concept.

द्वि पक्ष अवधारणा को समझाईये।

(b) What is the difference between Trade Discount and Cash Discount?

व्यापारिक बट्टा व नकद बट्टा में क्या अन्तर है?

(c) What is Credit Note?

क्रेडिट नोट क्या है?

(d) Distinguish between contingent liability and other liability.

संदिग्ध दायित्व एवं अन्य दायित्व में अन्तर कीजिए।

(e) Name any four bases for apportionment of indirect expenses in departmental accounting.

विभागीय लेखांकन में अप्रत्यक्ष व्ययों के विभाजन के लिए किन्हीं चार आधारों के नाम बताइये।

(f) Explain Cash in transit and Goods in transit.

मार्ग में रोकड़ व मार्ग में माल को स्पष्ट कीजिये।

(g) What is 'Average Clause'?

'औसत वाक्य' क्या है?

(h) On 1st January 2024 debtors of Mr. X were ₹ 40,000. Total sales during the year was ₹ 80000 in which cash sales of ₹ 10000 was included. During the year he received ₹ 60,000 from debtors and allowed ₹ 2000 as discount. Find out the amount of debtors at the end of the year.

1 जनवरी 2024 को श्रीमान् एक्स के 40,000 ₹ के देनदार थे। वर्ष की कुल बिक्री 80000 ₹ थी जिसमें 10000 ₹ की रोकड़ बिक्री थी। वर्ष के दौरान उसे देनदारों से 60,000 ₹ प्राप्त हुए और 2000 ₹ का बट्टा उसने देनदारों को दिया। वर्ष के अन्त में देनदारों की राशि निकालिये।

(i) What is Hire Purchase Price?

किराया क्रय मूल्य क्या है?

(j) What is Interest Suspense Account?

ब्याज संचयनी खाता क्या है?

PART - B/ भाग - ब

4×20=80

UNIT - I/ इकाई - I

20 Marks

2. Journalise the following transactions in the books of M Ltd :

2024	₹
March 1 Started business with cash	45,000
March 1 Paid into Bank	25,000
March 2 Goods Purchased for Cash	15,000
March 3 Purchase of furniture and payment by cheque	5,000
March 5 Sold goods for cash	8,500
March 8 Sold goods to Ram Lal	4,000
March 10 Goods purchased from Amrit Lal	7,000
March 12 Goods returned to Amrit Lal	1,000
March 15 Goods returned by Ram Lal	200
March 18 Cash received from Ram Lal ₹ 3760 and discount allowed to him	40
March 21 Withdrew from bank for private use	1,000
March 21 Withdrew from bank for use in the business	5,000
March 25 Paid telephone rent for one year	400
March 28 Cash paid to Amrit Lal in full settlement of his account	5,490
March 30 Paid for : Stationery	200
Rent	1,000
Salaries to Staff	2,500

निम्नलिखित व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टियाँ एम लिमिटेड की पुस्तकों में दीजिये :

2024	₹
मार्च, 1 नकद से व्यापार प्रारंभ किया।	45,000
मार्च, 1 बैंक में जमा कराया।	25,000
मार्च, 2 नकद माल क्रय किया।	15,000

मार्च, 3	फर्नीचर खरीदा व चैक से भुगतान किया।	5,000
मार्च, 5	नकद माल बेचा।	8,500
मार्च, 8	रामलाल को माल बेचा।	4,000
मार्च, 10	अमृतलाल से माल खरीदा।	7,000
मार्च, 12	अमृतलाल को माल लौटाया	1,000
मार्च, 15	रामलाल ने माल लौटाया	200
मार्च, 18	रामलाल से 3,760 रु नकद प्राप्त किये व बट्टा दिया	40
मार्च, 21	निजी में प्रयोग के लिए बैंक से निकाले।	1,000
मार्च, 21	व्यापार में प्रयोग के लिए बैंक से निकाले।	5,000
मार्च, 25	एक वर्ष का टेलीफोन किराया चुकाया	400
मार्च, 28	अमृतलाल को पूर्ण भुगतान में नकद राशि चुकाई	5,490
मार्च, 30	भुगतान किया : स्टेशनरी	200
	किराया	1,000
	स्टाफ को वेतन	2,500

OR/ अथवा

Explain various accounting concepts & conventions.

विभिन्न लेखांकन अवधारणाओं और परम्पराओं की व्याख्या करें।

10+10

UNIT - II/ इकाई - II

3. Explain the main accounts to be prepared in Stock and Debtors Method.

स्टॉक एवं देनदार पद्धति में खोले जाने वाले प्रमुख खातों को समझाइए।

20

OR/ अथवा

The directors of Departmental Stores Ltd. want to ascertain separately the Net Profit of A, B and C departments for the four months ended 30 April 2024. On this day it was not practicable to take stock, but an adequate system of departmental accounting is in use and the usual rates of gross profits for the departments are 40%, 30% and 20% on turnover. Indirect expenses are charged in proportion to departmental sales. Following are the figures for each department:

डिपार्टमेंटल स्टोर्स लि० के संचालक अ, ब तथा स विभागों का 30 अप्रैल 2024 को समाप्त चार माह का अलग - अलग लाभ जानना चाहते हैं। उस दिन स्कन्ध का मूल्यांकन सम्भव नहीं था, परन्तु विभागीय खातों में उचित पद्धति का प्रयोग हो रहा है और सकल लाभ क्रमशः बिक्री पर 40%, 30% तथा 20% है। अप्रत्यक्ष व्यय विभागों की बिक्री के अनुपात में लगाए जाते हैं। प्रत्येक

विभाग की सूचनाएँ निम्नलिखित है -

	A ₹	B ₹
Stock 1.1.2023	6,000	7,000
Purchases	7,000	6500
Sales for the period	12,000	10,000
Direct Expenses	2,020	1,450

The total indirect expenses for the period (including those relating to other departments) were ₹ 4200 on total sales ₹ 84,000.

Prepared a statement for the directors. Also make a stock reserve of 10% for each department on the estimated value of stock on April 30, 2024.

इस अवधि में अप्रत्यक्ष व्यय (अन्य विभागों सहित) ₹ 4200 कुल बिक्री रु 84000 पर थे।

संचालकों के लिए एक विवरण तैयार कीजिए। 30 अप्रैल 2024 को स्कन्ध के अनुमानित मूल्य पर 10% दर से स्कन्ध संचय बनाइए।

20

UNIT - III/ इकाई - III

4. A fire occurred on 30th June 2023 in the godowns of Radhika Trading Co. The rate of gross profit is 25% on cost.

The stock salvaged was valued at ₹ 36000. Ascertain the claims to be lodged from the following figures:

30 जून, 2023 को राधिका ट्रेडिंग कम्पनी के गोदामों में आग लग गयी। सकल लाभ की दर लागत पर 25% है। बचाये गये माल का मूल्य ₹ 36000 आँका गया। निम्नलिखित तथ्यों से दावे की राशि ज्ञात कीजिए :

Stock on 1st April 2023 ₹ 24,0000, Wages & other direct expenses ₹ 3,05,000 ; Purchases and Sales from 1 April 2023 to date of fire ₹ 5,55,000 and ₹ 11,00,000 respectively. Goods used by Radhika (the proprietor) at cost ₹ 40,000 which are to be adjusted.

20

OR/ अथवा

What do you mean by Incomplete Record System of Accounting? How does it differ from Double Entry System?

लेखांकन की अपूर्ण लेखा पद्धति से आप क्या समझते हैं? यह दोहरा लेखा प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है?

6+14

UNIT - IV/ इकाई - IV

5. What do you mean by Hire Purchase System? What are its main characteristics?

किराया - क्रय पद्धती से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?

6+14

OR/ अथवा

On 1st April 2020 Rakesh purchased a Machine from Vinod on instalment payment system paying cash down ₹ 15,480 and agreeing to pay three further instalments of ₹ 10000 each on 31st March each year. The cash price of the Machine is ₹ 35,000 and Vinod charges interest @ 25 percent per annum. Rakesh writes off 10 percent depreciation

every year on the cash value of the Machine on the basis of diminishing balance method. Prepare necessary ledger accounts in the books of Rakesh.

1 अप्रैल, 2020 को राकेश ने किस्त भुगतान पद्धति पर विनोद से एक मशीन खरीदी। तुरन्त भुगतान ₹ 15,480 किया गया तथा प्रतिवर्ष 31 मार्च को ₹ 10,000 की तीन किस्ते भुगतान करने का समझौता किया। मशीन का रोकड़ी मूल्य 35,000 है और विनोद 25 प्रतिशत वार्षिक ब्याज वसूल करता है। राकेश प्रति वर्ष क्रमागत ह्रास पद्धति के आधार पर मशीन के रोकड़ी मूल्य पर 10 प्रतिशत मूल्य - ह्रास अपलिखित करते हैं। राकेश की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए।

20